Дело № 5-414-0201/2025
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
пгт. Березово                                                                          02 сентября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Рахматулина А.Б.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Бондарчука Н.Н.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Бондарчука Николая Николаевича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
16.08.2025 в 01 час. 15 мин. возле дома № * по ул. * в пгт. Березово Березовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры водитель Бондарчук Н.Н. управлял транспортным средством автомобилем * с государственным регистрационным знаком *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Бондарчук Н.Н. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, ходатайств не заявил.
Заслушав Бондарчука Н.Н., изучив материалы дела, дав оценку всем юридически значимым фактам в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
	Вина Бондарчука Н.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:
- протоколом от 16.08.2025 об административном правонарушении 86 ХМ № 585494, в котором отражены обстоятельства совершения Бондарчуком Н.Н. административного правонарушения;
- копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 077170 от 16.08.2025;
-протоколом о доставлении лица от 16.08.2025;
- протоколом о задержании лица от 16.08.2025 № 245;
- копией рапорта ИДПС ОДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району мл. лейтенанта полиции Г.М.Я.;
- копией постановления о возбуждении уголовного дела от 16.08.2025 в отношении Бондарчука Н.Н. по ч.1 ст.264 УК РФ;
- копией допроса подозреваемого от 16.08.2025;
- копией объяснения Я.Н.Н. от 16.08.2025, в которых она пояснила, что 16.08.2025 она попросила своего гражданского супруга Брндарчука Н.Н. отвезти ее домой, зная, что он лишен права управления транспортными средствами;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о назначении административного наказания от 24.07.2024 по делу об административном правонарушении № 2-368-0201/2024, согласно которому Бондарчуку Н.Н. назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 04.08.2024;
- справкой инспектора ИАЗ отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району, согласно которой Бондарчук Н.Н. лишен права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры о назначении административного наказания от 24.07.2024, кроме того 16.08.2025 в отношении Бондарчука Н.Н. возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Водительское удостоверение сдано Бондарчуком Н.Н. в Госавтоинспекцию 06.08.2024;
- видеозаписью, представленной отделением Госавтоинспекции ОМВД России по Березовскому району на СД-диске, на которой зафиксировано управление Бондарчуком Н.Н. транспортным средством и процедура составления в отношении Бондарчука Н.Н. административного материала по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаны допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Бондарчука Н.Н. состава вменяемого административного правонарушения.
Своими действиями Бондарчук Н.Н. нарушил п.п. 2.1.1 ПДД РФ, обязывающий водителя иметь водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Действия Бондарчука Н.Н. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Бондарчука Н.Н., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ мировым судьей признается такое обстоятельство как признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, его повышенную общественную опасность, данные о личности виновного лица, его отношение к содеянному, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Бондарчуку Н.Н., административного ареста не в максимальном размере санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полагая, что указанный вид наказания является в данном случае справедливым и соразмерным содеянному.
Обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, в отношении Бондарчука Н.Н. не установлены.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бондарчука Николая Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 12 час. 00 мин. 02.09.2025.
Зачесть в срок отбытия наказания время задержания по протоколу об административном задержании от 16.08.2025 № 245, с 04 час. 00 мин. 16.08.2025 до 10 час. 00 мин. 17.08.2025.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы непосредственно либо через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                	                    /подпись/      А.Б. Рахматулина

Копия верна:
Мировой судья судебного участка №1
Березовского судебного района                                                А.Б. Рахматулина